平成28年９月20日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

総務文教常任委員会委員長 寺林 俊幸

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則

第77条の規定により報告します。

記

１ その他所管に関する事項

(1) 調査期日  平成28年７月28日（１日間）

(2) 出席委員  寺林俊幸、野原惠子、板垣良輔、小田新紀、岡本眞利子、

千葉幹雄（以上６名）

(3) 調査内容

 ①第５次幕別町生涯学習中期計画について

第５次幕別町生涯学習中期計画の概要、基本計画における所管事業

の要点について説明を受けた。歴史的文化施設の将来構想や学校給食

の安全性、ゲームなどによるネット依存の対策、指定管理者制度の計

画などについて調査を行った。

平成28年９月20日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

民生常任委員会委員長 東口 隆弘

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告します。

記

１ 行政区、町民活動及び町民相談に関する事項

(1) 調査期日 平成28年７月21日（１日間）

(2) 出席委員 東口 隆弘、藤谷 謹至、内山 美穂子、若山 和幸、

谷口 和弥、中橋 友子、乾 （以上７名）

(3) 調査内容

 ①協働のまちづくり支援事業について

地方分権一括法の施行を受け、平成16年度から協働のまちづくり支援事

業に取り組んできた。各種事業内容や実績、検討経過等について説明ののち、

事業の周知や利用状況、今後の見通し等について調査を行った。

平成28年９月20日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

産業建設常任委員会委員長 田口

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則

第77条の規定により報告します。

記

１ 道路、河川及び公園に関する事項

(1) 調査期日  平成28年８月５日（１日間）

(2) 出席委員   貴賀、小川純文、藤原 孟

（以上５名）

(3) 欠席委員

(4) 調査内容

①主要道道幕別帯広芽室線の整備計画概要について

  帯広圏域環状線のうち、唯一未整備となっている道道幕別帯広芽室

線の整備計画概要について説明を受け、現地確認の上、維持管理や交

差点等の安全性などについて調査を行った。

清流大橋完成後に交通量が増えていることから交通事故の発生が懸

念され、みずほ通り以東から幕別札内線にかけての未整備区間を整備

することにより、緊急輸送道路が直結することになり、防災対策の強

化につながることが期待される。

２ 建築及び住宅に関する事項

(1) 調査期日  平成28年８月５日（１日間）

(2) 出席委員   貴賀、小川純文、藤原 孟

（以上５名）

(3) 欠席委員

(4) 調査内容

  ①春日東団地建替事業について

  公営住宅春日東団地建替事業のスケジュール等について説明を受け

た後、建替現場の調査を行った。建設戸数32戸のうち退去等を差し引

いた仮移転数は28であり、平成31年の建設完了後には４戸の一般公募

が可能となる見込みである。